
Jazykový rozbor, práce se slovesnými tvary 

 

Když se liška, kterou hlad trápil již několik dní, přiblížila k jedné takové menší 

vesnici, aby tam sehnala něco do svého prázdného žaludku, potkala nějakého 

sedláka, který namáhavě vlekl sáňky s nákladem zmrzlých ryb, a tak ji napadlo, 

jak si může hladové břicho zadarmo naplnit. 

 

1. a) Vyznač v textu všechny přísudky – podtrhni vlnovkou. 

b) Určit počet vět v souvětí: __________ 

c) Urči VH, VV (vyznač v textu) a druhy VV. 

Druhy VV: __________________________________________________________________ 

d) Urči typ souvětí a poměr mezi VH:  

___________________________________________________________________________ 

 

2. Urči slovní druhy těchto slov: 

když ____, se ____, již ____, k ____, prázdného ____, namáhavě ____, vlekl ____, ryb ____, 

jak ____, hladové ____, zadarmo ____, naplnit ____ 

 

3. Urči větné členy (PO, PŘ, PT, PU, PKS/PKN, D): 

liška ________________ kterou ________________ k vesnici ________________ 

sedláka ________________ vlekl ________________ ryb ________________ 

 

4. Vypiš zájmena a urči jejich druh: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

5. Urči mluvnické kategorie těchto slov: 

 PÁD ČÍLSO ROD VZOR 

k vesnici     

zmrzlých     

 



 OSOBA ČÍSLO ZPŮSOB ČAS ROD VID 

aby sehnala       

vlekl       

 

6. Ke slovesnému tvaru POTKALA utvoř: 

 

a) infinitiv - _______________________________ 

b) 1. os., č. mn., zp. podm. min. - _______________________________ 

c) 2. os., č. j., zp. podm. přít.- _______________________________ 

d) 2. os., č.j., zp. ozn., čas bud.- _______________________________ 

e) 3. os, č. j., zp.ozn., čas min.- _______________________________ 

f) 1. os., č. mn., zp.rozk.- _______________________________ 

 

7. Urči vid a pak k těmto slovesným tvarům utvoř tvary sloves opačného vidu: 

 

trápil   ______ _______________________ 

přiblížila ______ _______________________ 

sehnala ______ _______________________ 

potkala  ______ _______________________ 

vlekl   ______ _______________________ 

naplnit  ______ _______________________ 

 

8. Použij ve větě výraz: 

 

a) zdraví (jako přídavné jméno) 

 

___________________________________________________________________________ 

b) zdraví (jako sloveso) 

 

___________________________________________________________________________ 

c) zdraví (jako podstatné jméno) 

 

___________________________________________________________________________ 

 


